

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026

Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23/11/2009;

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về việc quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ Tài chính về việc quy định quản lý, sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương khen thưởng người cao tuổi;

Căn cứ Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Công văn số 110/VPCTN-TH ngày 26 tháng 01 năm 2026 của Văn phòng Chủ tịch nước về việc Chủ tịch nước chúc thọ công dân 100 tuổi.

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy truyền thống tốt đẹp “Kính lão, trọng thọ” của dân tộc ta; thực hiện khoản 2 Điều 21 Luật Người cao tuổi về Chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi.

2. Nhằm đẩy mạnh các hoạt động phụng dưỡng, chăm sóc người cao tuổi về vật chất và tinh thần, thể hiện sự quan tâm và chăm sóc người cao tuổi theo chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. nêu cao vai trò và trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng trong việc phụng dưỡng và chăm sóc người cao tuổi; động viên tinh thần giúp các cụ cao tuổi sống vui, sống khỏe cùng con cháu.

3. Việc tổ chức các hoạt động tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi phải thể hiện lòng kính trọng người cao tuổi; công tác tổ chức phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp nếp sống văn hóa, phong tục tập quán của địa phương.

4. Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tập trung phối hợp đồng bộ trong triển khai thực hiện kế hoạch công tác tổ chức đạt hiệu quả, đúng mục đích, ý nghĩa.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊNH MỨC, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Người cao tuổi là công dân Việt Nam, đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (có đăng ký thường trú) ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 tuổi và trên 100 tuổi theo quy định của Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH12.

2. Quy định mức chi quà tặng, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai thực hiện theo Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

- Mức quà tặng người cao tuổi thọ 70, 75 tuổi: 400.000 đồng/người.
- Mức quà tặng người cao tuổi thọ 80, 85 tuổi: 500.000 đồng/người.
- Mức quà tặng người cao tuổi thọ 90 tuổi: 1.200.000 đồng/người (*bao gồm: 1.000.000 đồng tiền mặt và phần quà trị giá 200.000 đồng*).
- Mức quà tặng người cao tuổi thọ 95 tuổi: 1.400.000 đồng/người (*bao gồm: 1.000.000 đồng tiền mặt và phần quà trị giá 400.000 đồng*).
- Mức quà tặng người cao tuổi thọ 100 tuổi: 4.000.000 đồng/người (*bao gồm: 1.500.000 đồng tiền mặt; 5 mét vải lụa trị giá 700.000 đồng và khánh (hoặc tranh) chúc thọ trị giá 1.800.000 đồng*).
- Mức quà tặng người cao tuổi thọ trên 100 tuổi: 3.000.000 đồng/người/năm (*bao gồm: 2.500.000 đồng tiền mặt và phần quà trị giá 500.000 đồng*).

Các nội dung khác liên quan đến nội dung chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi không quy định tại Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND được thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính và các cơ quan có thẩm quyền.

3. Hình thức và thời gian

a) Đối với người cao tuổi thọ 100 tuổi:

- Cấp tỉnh tổ chức 07 Đoàn đi thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026; thành phần các Đoàn gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh (là thành viên Ban Chủ nhiệm Chương trình 2 “Công tác xã hội, người cao tuổi” theo Quyết định số 82/QĐ-BCĐ ngày 31/10/2025

của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”) và đại diện Lãnh đạo xã, phường.

- Đối tượng thăm, chúc thọ, mừng thọ là 248 cụ (*có danh sách kèm theo*). Các xã, phường được chọn để Đoàn của Tỉnh trực tiếp đến thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà, đề nghị mỗi đơn vị chọn 01 - 04 cụ trong tổng số các cụ hiện có mặt tại địa phương; các cụ còn lại, giao UBND các xã, phường đi thăm tặng quà.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến Ngày người cao tuổi Việt Nam 06/6/2026.

Thời gian, địa điểm xuất phát cụ thể do Trưởng đoàn quyết định và có thông báo bằng văn bản đến các thành viên trong đoàn và UBND các xã, phường Đoàn đến thăm, tặng quà.

b) Đối với người cao tuổi thọ 90 tuổi: Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường thành lập đoàn tổ chức đi thăm, tặng quà, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn quản lý.

Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến Ngày người cao tuổi Việt Nam 06/6/2026.

c) Đối với người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi: Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan phối hợp với Hội Người cao tuổi tại địa phương và gia đình của người cao tuổi tổ chức mừng thọ người vào một trong các ngày sau đây: Ngày người cao tuổi Việt Nam 6/6; Ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10; ngày Tết Nguyên đán; ngày sinh nhật của người cao tuổi. Hoàn thành công tác tổ chức mừng thọ trong tháng 10 năm 2026.

4. Đối với người cao tuổi đủ tuổi chúc thọ trong năm 2026 theo quy định nhưng đã mất trước thời điểm tổ chức chúc thọ, mừng thọ, giao UBND các xã, phường chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch phối hợp trao quà đến gia đình các cụ (lưu ý: *Đối với người cao tuổi thọ 100 tuổi đã mất, chỉ tặng phần quà tặng tiền mặt 1.500.000 đồng; không trao phần quà tặng 5 mét vải lụa trị giá 700.000 đồng và khánh (hoặc tranh) chúc thọ trị giá 1.800.000 đồng*).

III. THÀNH PHẦN CÁC ĐOÀN ĐI THĂM, TẶNG QUÀ, CHÚC THỌ NGƯỜI CAO TUỔI THỌ 100 TUỔI

1. Đoàn 1: Đi thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi tại các phường: Trần Biên, Long Bình.

Tổng số người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn là 11 cụ, trong đó 05 cụ được Đoàn cấp tỉnh trực tiếp đến thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà (phường Long Bình 01 cụ; đề nghị phường Trần Biên chọn 04 cụ, các cụ còn lại giao UBND phường đi thăm, tặng quà) (*có danh sách kèm theo*).

a) Thành phần đoàn:

- Lãnh đạo UBND tỉnh làm Trưởng đoàn.
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Lãnh đạo Sở Y tế.
- Lãnh đạo Hội Người cao tuổi tỉnh.
- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQVN cấp xã; Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; Hội Người cao tuổi; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (dự đưa tin).

b) Thư ký đoàn: Sở Y tế.

c) Phương tiện đi: Sử dụng xe của Sở Y tế.

2. Đoàn 2: Đi thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi tại các xã, phường: Bình Phước, Đồng Phú.

Tổng số người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn là 07 cụ, trong đó 05 cụ được Đoàn cấp tỉnh trực tiếp đến thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà (xã Đồng Phú 02 cụ; đề nghị phường Bình Phước chọn 03 cụ, các cụ còn lại giao UBND phường đi thăm, tặng quà) (*có danh sách kèm theo*).

a) Thành phần đoàn

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm Trưởng đoàn.
- Lãnh đạo Sở Y tế.
- Lãnh đạo Hội Người cao tuổi tỉnh.
- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQVN cấp xã; Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; Hội Người cao tuổi; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (dự đưa tin).

b) Thư ký Đoàn: Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

c) Phương tiện: Sử dụng xe của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

3. Đoàn 3: Đi thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi tại các xã: An Phước, Bình An, Long Thành.

Tổng số người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn là 07 cụ, trong đó 05 cụ được Đoàn cấp tỉnh trực tiếp đến thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà (xã An Phước 01 cụ; xã Bình An 02 cụ; đề nghị xã Long Thành chọn 02 cụ, các cụ còn lại giao UBND xã đi thăm, tặng quà) *(có danh sách kèm theo)*.

a) Thành phần đoàn đi:

- Lãnh đạo Sở Y tế làm Trưởng đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Hội Người cao tuổi tỉnh.
- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQVN cấp xã; Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; Hội Người cao tuổi; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (dự đưa tin).

b) Thư ký đoàn: Phòng Chính sách xã hội Sở Y tế.

c) Phương tiện đi: Sử dụng xe của Sở Y tế.

4. Đoàn 4: Đi thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi tại các xã: Tân Khai, Minh Đức, Tân Hưng.

Tổng số người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn được thăm và tặng quà là 05 cụ (xã Tân Khai 01 cụ, xã Minh Đức 01 cụ, xã Tân Hưng 03 cụ) *(có danh sách kèm theo)*.

a) Thành phần đoàn đi:

- Lãnh đạo Công an tỉnh làm Trưởng đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế.
- Đại diện lãnh đạo Hội Người cao tuổi tỉnh.
- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQVN cấp xã; Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; Hội Người cao tuổi; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (dự đưa tin).

b) Thư ký đoàn: Phòng Tham mưu Công an tỉnh.

c) Phương tiện đi: Sử dụng xe của Công an tỉnh.

5. Đoàn 5: Đi thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi tại các phường: Bình Lộc, Long Khánh

Tổng số người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn là 10 cụ, trong đó 05 cụ được Đoàn cấp tỉnh trực tiếp đến thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà (phường Bình Lộc 01 cụ; đề nghị phường Long Khánh chọn 04 cụ, các cụ còn lại giao UBND phường đi thăm, tặng quà) *(có danh sách kèm theo)*.

a) Thành phần đoàn đi:

- Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo làm Trưởng đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế.
- Đại diện lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh.
- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQVN cấp xã; Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; Hội Người cao tuổi; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (dự đưa tin).

b) Thư ký đoàn: Văn phòng Sở Dân tộc và Tôn giáo;

c) Phương tiện đi: Sử dụng xe của Sở Dân tộc và Tôn giáo.

6. Đoàn 6: Đi thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi tại các xã: Định Quán, Phú Vinh.

Tổng số người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn là 15 cụ, trong đó 05 cụ được Đoàn cấp tỉnh trực tiếp đến thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà (đề nghị xã Định Quán chọn 02 cụ, xã Phú Vinh chọn 03 cụ; các cụ còn lại giao UBND các xã đi thăm, tặng quà) *(có danh sách kèm theo)*.

a) Thành phần đoàn đi:

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Trưởng đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế.
- Đại diện lãnh đạo Hội Người cao tuổi tỉnh.
- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQVN cấp xã; Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; Hội Người cao tuổi; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (dự đưa tin).

b) Thư ký đoàn: Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Phương tiện đi: Sử dụng xe của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. Đoàn 7: Đi thăm, trao Thiếp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi tại các phường: Phước Long, Phước Bình.

Tổng số người cao tuổi thọ 100 tuổi được thăm và tặng quà trên địa bàn là 05 cụ (phường Phước Long 01 cụ, phường Phước Bình 04 cụ) *(có danh sách kèm theo)*.

b) Thành phần đoàn đi:

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo làm Trưởng đoàn.
- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế.
- Đại diện lãnh đạo Hội Người cao tuổi tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQVN cấp xã; Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; Hội Người cao tuổi; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (dự đưa tin).

b) Thư ký đoàn: Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo.

c) Phương tiện: Sử dụng xe của Sở Giáo dục và Đào tạo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí chúc thọ và tặng quà người cao tuổi thọ 100 tuổi và 90 tuổi được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của Sở Y tế.

2. Kinh phí mừng thọ và tặng quà người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của UBND các xã, phường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị là Trưởng đoàn cử lãnh đạo và thư ký tham gia đoàn, chủ động sắp xếp lịch, thông báo lịch trình đi cho thành viên đoàn và các xã, phường nơi đoàn đến thăm biết để phối hợp thực hiện, bố trí phương tiện đưa đón đoàn.

2. Các cơ quan, đơn vị là thành viên các đoàn căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, cử đại diện lãnh đạo tham gia đoàn thăm, tặng quà theo thông báo của Trưởng đoàn và lập danh sách gửi về Sở Y tế **trước ngày 10/4/2026**.

3. Giao Sở Y tế bố trí, giao kinh phí tặng quà, chúc thọ người cao tuổi thọ 90, 100 tuổi năm 2026 cho UBND các xã, phường và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tặng quà, chúc thọ người cao tuổi thọ 90, 100 tuổi đúng theo quy định; chuẩn bị các nội dung liên quan đến in Giấy mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh cho các cụ thọ 90 tuổi; báo cáo UBND tỉnh kết quả tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi theo quy định.

4. Đề nghị Hội Người cao tuổi tỉnh tham gia Đoàn cấp tỉnh thực hiện trao Thiệp chúc thọ và tặng quà của Chủ tịch nước cho người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn tỉnh đồng thời chỉ đạo Hội Người cao tuổi các xã, phường liên hệ và thông báo cho gia đình các cụ được thăm biết Kế hoạch, lịch trình thăm của đoàn tỉnh, xã, phường; hướng dẫn Hội người cao tuổi các xã, phường tổ chức tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi theo quy định.

5. Giao UBND các xã, phường có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn cấp xã; đồng thời, có kế hoạch đi thăm, chúc thọ các cụ thọ 100 tuổi còn lại trong danh sách kèm theo Kế hoạch này kịp thời theo đúng quy định.

- Chủ trì phối hợp với Sở Y tế để nhận kinh phí, Thiếp chúc thọ của Chủ tịch nước cho các cụ thọ 100 tuổi, Giấy mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh cho các cụ thọ 90 tuổi, chuẩn bị quà và các nội dung cho công tác chúc thọ. Hoàn thành và gửi hồ sơ thanh quyết toán nguồn kinh phí thực hiện công tác tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90, 100 tuổi về Sở Y tế theo đúng thời gian quy định.

- Bố trí kinh phí mừng thọ và quà tặng người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của UBND các xã, phường, thị trấn.

- Bố trí công chức để dẫn Đoàn của tỉnh đến nhà của các cụ đảm bảo chu đáo, tận tình; phân công cán bộ phụ trách hướng dẫn chương trình điều hành tại buổi tặng quà.

- Báo cáo kết quả tặng quà, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026. Đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ với Sở Y tế (Phòng Chính sách xã hội: Chuyên viên Phan Thị Hòa, số điện thoại 0988 664 890, Chuyên viên Nguyễn Thị Thu Dung, số điện thoại 0982 881 622) để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội NCT Việt Nam;
- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;
- Các Trưởng Đoàn và thành viên;
- Báo và PTTH tỉnh (dự đưa tin);
- Chánh, Phó Chánh VP. UBND tỉnh (KGVX);
- Hội Người Cao tuổi tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KTNS, NC, KGVX (Tài).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn